However, after registration of application on-line, the candidates have to ensure receipt of system generated email regarding successful submission of application.

- 14. अभ्यर्थियों को अपने आवेदन प्रस्तुत करने से पहले उनके द्वारा ऑनलाइन रूप से भरे गए सभी कोष्ठकों की जाँच करने की सलाह दी जाती है। अभ्यर्थियों को समान पद पर एकाधिक आवेदन भरने से **बचना चाहिए।**Candidates are advised to check all the fields entered by them online before submitting their applications. Candidates **should avoid** submission of multiple applications for the same post.
- 15. आवेदन के साथ (जे.पी.जी. फार्मेट में फोटो एवं हस्ताक्षर के अलावा) कोई भी दस्तावेज अपलोड न करें। हालांकि, अभ्यर्थियों से जब भी मांग की जाए, तब उन्हें अर्हता, आयु, वर्ग, नियोक्ता से एन.ओ.सी. इत्यादि के मूल दस्तावेज प्रस्तुत करने चाहिए।

NO DOCUMENTS (EXCEPT PHOTO AND SIGNATURE *in JPG format*) ARE TO BE UPLOADED ALONG WITH THE APPLICATION. HOWEVER, CANDIDATES SHOULD BE READY TO SUBMIT ORIGINAL DOCUMENTS IN SUPPORT OF QUALIFICATION, AGE, CATEGORY, NOC FROM EMPLOYER ETC. <u>AS</u> AND WHEN CALLED FOR.

16. **चयन प्रक्रिया:**

अ) लिखित परीक्षा अहमदाबाद, बेंगलूरु, चेन्नई, गुवाहाटी, हैदराबाद, कोलकाता, नई दिल्ली और तिरूवनंतपुरम, जैसे ग्यारह स्थानों में आयोजित की जाएगी। हालांकि, संगठन के पास लिखित परीक्षा स्थल को रद्द करने/बदलने और अभ्यर्थियों को कोई अन्य परीक्षा स्थल के पुनःआबंटन का अधिकार सुरक्षित है। अभ्यर्थियों के पंजीकृत ई-मेल आइ.डी. पर ही लिखित परीक्षा के लिए बुलावा पत्र भेजे जाएंगे।

Selection Process:

a) Written test will be conducted at eleven venues viz., Ahmedabad, Bengaluru, Chennai, Dehradun, Guwahati, Hyderabad, Kolkata, Lucknow, Mumbai, New Delhi and Thiruvananthapuram. However, ISRO reserves the right to cancel/change the written test venue and re-allot the candidates to any other test centre. The call letters for written test will be sent only to the registered e-mail ID of candidates.

पद सं. 1, 3 एवं 5/Post No.1, 3 & 5

पद सं. 2, 4 एवं 6/Post No.2, 4 & 6

लिखित परीक्षा/Written test

120 मिनटों की अवधि (पी.डब्ल्यू.बी.डी. अभ्यर्थियों हेतु यथा लागू प्रतिपूर्ति समय के साथ) की एकल वस्तुनिष्ठ प्रकार की परीक्षा। लिखित परीक्षा का पाठ्यक्रम और पैटर्न अनुबंध-। में दर्शाया गया है।

Single Objective type paper with a duration of 120 minutes (with compensation time as applicable for PwBD candidates). Syllabi and pattern of written test is at Annexure-I.

अर्हक अंक/Qualifying marks

- a) अनारक्षित श्रेणी के लिए 50% अंक (भाग क, ख, ग एवं घ में) 50% marks (in Part A, B, C & D) for UR category;
- b) अधिसूचित आरक्षित रिक्तियों के प्रति आरक्षित

लिखित परीक्षा/Written test

120 मिनटों की अवधि (पी.डब्ल्यू.बी.डी. अभ्यर्थियों हेतु यथा लागू प्रतिपूर्ति समय के साथ) की एकल वस्तुनिष्ठ प्रकार की परीक्षा। लिखित परीक्षा का पाठ्यक्रम और पैटर्न अनुबंध-॥ में दर्शाया गया है।

Single objective type paper with a duration of 120 minutes (with compensation time as applicable for PwBD candidates). Syllabi and pattern of written is at Annexure-II.

अर्हक अंक/Qualifying marks

- a) अनारक्षित वर्ग के लिए (भाग क, ख एवं ग में) 50% 50% marks (in Part A, B & C) for UR category;
- b) अधिसूचित आरक्षित रिक्तियों के प्रति आरक्षित

श्रेणियों के लिए 40% अंक (भाग क, ख, ग एवं घ में)। 40% marks (in Part A, B, C & D) for reserved categories against notified reserved vacancies. वर्ग के लिए (भाग क, ख एवं ग में) 40% अंक। 40% marks (in Part A, B & C) for reserved categories, against notified reserved vacancies.

कौशल परीक्षा/Skill Test

a) लिखित परीक्षा में निष्पादन के आधार पर, न्यूनतम 10 अभ्यर्थियों के साथ रिक्तियों की श्रेणी-वार संख्या के लिए 1:5 (अधिकतम) के अनुपात में कौशल परीक्षा के लिए अभ्यर्थियों की छँटनी की जाएगी। आरक्षित रिक्तियों के लिए अनारक्षित श्रेणी के तहत छँटनी किए गए आरक्षित अभ्यर्थियों, यदि कोई, पर ध्यान दिए बगैर 1:5 के अनुपात (अधिकतम) में विशिष्ट/अतिरिक्त अभ्यर्थियों की छँटनी की जाएगी।

Based on performance in the written test, candidates will be short-listed for skill test in the ratio of 1:5 (maximum) to the category-wise number of vacancies, with minimum of 10 candidates. For reserved vacancies, distinct/additional candidates will be short-listed in the ratio of 1:5 (maximum), without regard to the reserved candidates if any, short-listed under UR category;

- b) कौशल परीक्षा (कंप्यूटर साक्षरता परीक्षा) का पाठ्यक्रम तथा पैटर्न <u>अनुबंध-III</u> में दर्शाया गया है_; Syllabi & pattern of skill test (Computer Literacy Test) is at <u>Annexure-III</u>;
- c) उत्तीर्ण होने का मानदंड/Passing Criterion:
 - अनारिक्षत श्रेणी के लिए 60% अंक 60 % marks for UR category;
 - अधिसूचित आरक्षित रिक्तियों के प्रति आरक्षित श्रेणियों के लिए 50% अंक। 50% marks for Reserved categories against notified reserved vacancies.
- d) यदि पैनल की सूची (चयन सूची एवं प्रतीक्षा सूची) तैयार करने के लिए पर्याप्त अभ्यर्थी कौशल परीक्षा में उत्तीर्ण नहीं होते हैं, तो ऐसी कमी की सीमा तक 1:5 के अनुपात में कौशल परीक्षा हेतु अतिरिक्त अभ्यर्थियों की छँटनी की जाएगी।

कौशल परीक्षा/Skill Test

a) लिखित परीक्षा में निष्पादन के आधार पर, न्यूनतम 10 अभ्यर्थियों के साथ रिक्तियों की श्रेणी-वार संख्या के लिए 1:5 (अधिकतम) के अनुपात में कौशल परीक्षा के लिए अभ्यर्थियों की छँटनी की जाएगी। आरक्षित रिक्तियों के लिए अनारिक्षत श्रेणी के तहत छँटनी किए गए आरिक्षत अभ्यर्थियों, यदि कोई, पर ध्यान दिए बगैर 1:5 के अनुपात (अधिकतम) में विशिष्ट/अतिरिक्त अभ्यर्थियों की छँटनी की जाएगी।

Based on performance in the written test, candidates will be short-listed for skill test in the ratio of 1:5 (maximum) to the category-wise number of vacancies, with an aggregate minimum of 10 For reserved vacancies, candidates. distinct/additional candidates will short-listed in the ratio 1:5 (maximum), without regard the to reserved candidates if any, short-listed under UR category;

- b) <u>कौशल परीक्षा में निम्नलिखित शामिल है</u>; Skill Test will comprise: -
 - (i) कंप्यूटर ज्ञान की परीक्षा Computer Literacy Test;
 - (ii) आशुलिपि परीक्षा Stenography Test.
- c) कौशल परीक्षा (कंप्यूटर साक्षरता परीक्षा) का पाठ्यक्रम तथा पैटर्न <u>अनुबंध-III</u> में दर्शाया गया है; Syllabi & pattern of skill test (Computer Literacy Test) is at <u>Annexure III</u>;
- d) कौशल परीक्षा (आशुलिपि परीक्षा) का पैटर्न <u>अनुबंध-IV</u> में दर्शाया गया है; Pattern of Skill Test (Stenography test) is at <u>Annexure-IV;</u>

If sufficient number of candidates for empanelment (select list & wait list) do not qualify the skill test, then additional candidates will be short-listed for skill test, in the ratio of 1:5 to the extent of such short-fall.

e) उत्तीर्ण होने का मानदंड/Pass Criteria:

- (1) <u>कंप्यूटर ज्ञान की परीक्षा</u> Computer Literacy test:
- अनारिक्षत श्रेणी के लिए 60% अंक 60 % marks for UR category;
- अधिसूचित आरक्षित रिक्तियों के प्रति आरक्षित श्रेणियों के लिए 50% अंक। 50% marks for Reserved categories, against notified reserved vacancies.

(2) <u>आशुलिपि परीक्षा/Stenography Test:</u>

- अनारक्षित श्रेणी के लिए 10% त्रुटियां (अधिकतम);
 10% mistakes (maximum) for UR category;
- अधिसूचित आरक्षित रिक्तियों के प्रति आरक्षित श्रेणी के लिए 12% त्रुटियां (अधिकतम्)।
 12% mistakes (maximum) for Reserved categories, against notified reserved vacancies.
- f) यदि पैनल की सूची (चयन सूची एवं प्रतीक्षा सूची) तैयार करने के लिए पर्याप्त अभ्यर्थी कौशल परीक्षा में उत्तीर्ण नहीं होते हैं, तो ऐसी कमी की सीमा तक 1:5 के अनुपात में कौशल परीक्षा हेतु अतिरिक्त अभ्यर्थियों की छँटनी की जाएगी।

If sufficient number of candidates for empanelment (select list & wait list) do not qualify the skill test, then additional candidates will be short-li

अंतिम चयन, कौशल परीक्षा में अर्ह पाए जाने वाले अभ्यर्थियों में से लिखित परीक्षा में प्राप्तांक के आधार पर होगा। अंतिम चयन, कौशल परीक्षा में अर्ह पाए जाने वाले अभ्यर्थियों में से लिखित परीक्षा में प्राप्तांक के आधार पर होगा।

Final selection will be based on marks scored in the written test from among the candidates who qualify in the skill test.

Final selection will be based on marks scored in the written test from among the candidates who qualify in the skill test.

लिखित परीक्षा के अंकों में बराबरी (टाई) होने की स्थिति में, आवश्यकता के आधार पर एक के बाद एक लागू किए जाने वाले निम्नलिखित टाई ब्रेकरों के आधार पर लिखित परीक्षा के अंकों में बराबरी (टाई) होने की स्थिति में, आवश्यकता के आधार पर एक के बाद एक लागू किए जाने वाले निम्नलिखित टाई ब्रेकरों के आधार पर अभ्यर्थियों की पारस्परिक योग्यता निर्धारित की जाएगी:-

In the event of a tie in Written Test marks, the inter-se merit of candidates will be decided based on the following tie-breakers to be applied one after the other on need basis: -

i) लिखित परीक्षा में 'सामान्य बुद्धिमत्ता एवं तर्क शक्ति क्षमता' में प्राप्तांक:

Marks scored in `General Intelligence & Reasoning ability' in the written test;

ii) जन्म-तिथि, ज्यादा आयु वाले अभ्यर्थी को ऊपर रखते हुए।

Date of birth, with older candidate placed higher.

अभ्यर्थियों की पारस्परिक योग्यता निर्धारित की जाएगी:-

In the event of a tie in Written Test marks, the inter-se merit of candidates will be decided based on the following tie-breakers to be applied one after the other on need basis: -

(a) लिखित परीक्षा में 'अंग्रेजी भाषा एवं सार लेखन' में प्राप्तांक:

Marks Scored in `English Language & Comprehension' in the written test;

(b) जन्म-तिथि, ज्यादा आयु वाले अभ्यर्थी को ऊपर रखते हुए।

Date of birth, with older candidate placed higher.

निर्दिष्ट अर्हता **न्यूनतम** आवश्यकता है तथा उसे पूरा करने से ही अभ्यर्थी लिखित परीक्षा के लिए अर्ह नहीं होता। शैक्षणिक निष्पादन तथा जीवन-वृत्त के आधार पर प्रारंभिक छंटनी की जाएगी।

The qualification prescribed is the MINIMUM requirement and the same does not automatically make candidates eligible for written test. Based on the academic performance and bio-data, initial screening will be conducted.

17. वेतन एवं भत्ते: चयनित अभ्यर्थियों को वेतन मैट्रिक्स के स्तर 4 में सहायक, किनिष्ठ वैयक्तिक सहायक, अवर श्रेणी लिपिक तथा आशुलिपिक के रूप में नियुक्त किया जाएगा तथा प्रित माह न्यूनतम ₹25,500/- मूल वेतन दिया जाएगा। इसके अतिरिक्त उपरोक्त विषय पर मौजूदा नियमों के अनुसार महँगाई भत्ता (डी.ए.), मकान किराया भत्ता (एच.आर.ए.) तथा परिवहन भत्ता देय होगा। कर्मचारियों को नई पेंशन योजना में शामिल किया जाएगा। इसके साथ स्वयं एवं आश्रितों के लिए चिकित्सा सुविधाएं, रियायती दर पर कैंटीन सुविधा, क्वार्टरों की सीमित सुविधा (एच.आर.ए. के एवज में), छुट्टी यात्रा रियायत, समूह बीमा, मकान बनाने हेतु अग्रिम इत्यादि केंद्रीय सरकार के आदेशानुसार दिया जाएगा।

Pay and Allowances: Selected candidates will be appointed as Assistants/Junior Personal Assistants/Upper Division Clerks/Stenographers in Level 4 of Pay Matrix and will be paid minimum basic pay of ₹.25,500/- p.m. In addition, Dearness Allowance [DA], House Rent Allowance [HRA] and Transport Allowance are payable as per extant rules on the subject. The employees will be governed by the New Pension Scheme. Further, medical facilities for self and dependents, subsidised canteen, limited quarters facility (in lieu of HRA), Leave Travel Concession, Group Insurance, House Building Advance etc are admissible as per Central Government orders.

18. अन्य शर्तें/अनुदेश/Other Conditions/Instructions:

 नियुक्त व्यक्ति को भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संस्थान/अंतरिक्ष विभाग के किसी भी केंद्र/यूनिट में तैनात किया जा सकता है।

The appointees are liable to be posted in any of the Centres/Units of the Indian Space Research Organisation/Department of space.